
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

1093

DECRETO 43/2009, de 17 de febrero, de modifica-
ción del Decreto por el que se regulan los Premios a 
las Buenas Prácticas en aulas y talleres de Formación 
Profesional, con el fin de potenciar en el alumnado 
actitudes y valores ligados al buen hacer y a la mejora 
continua, e incentiven la práctica docente mediante 
la utilización de los sistemas multimedia.

A lo largo de la vigencia del Decreto 78/2008, de 6 
de mayo, por el que se regulan los Premios a las Buenas 
Prácticas en aulas y talleres de Formación Profesional, 
con el fin de potenciar en el alumnado actitudes y va-
lores ligados al buen hacer y a la mejora continua, e 
incentiven la práctica docente mediante la utilización 
de los sistemas multimedia, se ha detectado que es pre-
ciso concretar la definición del término de candidatura 
recogido en el mencionado Decreto, a efectos de aclarar 
el contenido del concepto, en aras al correcto y equita-
tivo otorgamiento de los premios que deriven de cada 
convocatoria.

Se han realizado los trámites previstos en los artícu-
los 19 a 22 de la Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la 
igualdad de mujeres y hombres.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Educa-
ción, Universidades e Investigación, y previa delibera-
ción y aprobación del Consejo de Gobierno en sesión 
celebrada el día 17 de febrero de 2009,

DISPONGO:

Artículo único.– Se añaden dos nuevos párrafos al 
apartado primero del artículo 3 del Decreto 78/2008, 
de 6 de mayo, por el que se regulan los Premios a las 
Buenas Prácticas en aulas y talleres de Formación Profe-
sional, con el fin de potenciar en el alumnado actitudes 
y valores ligados al buen hacer y a la mejora continua, 
e incentiven la práctica docente mediante la utilización 
de los sistemas multimedia, que tendrán el siguiente 
texto:

«La candidatura comprenderá una sola propuesta 
y será realizada por un profesor o profesora.
Los premios se otorgarán por candidatura pre-
sentada, con independencia del número de pro-
fesoras y profesores que hayan participado en la 
realización del proyecto.»

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE 
ETA IKERKETA SAILA

1093

43/2009 DEKRETUA, otsailaren 17koa, Ikasleengan 
ondo egiteari eta etengabeko hobekuntzari lotutako 
jarrera eta baloreak bultzatzeko eta multimedia sis-
temak erabiltzearen bidez irakaskuntza-praktika sus-
tatzeko asmoz lanbide heziketako gela eta tailerretan 
Praktika Onei emandako Sariak arautzen dituen 
Dekretua aldatzen duena.

Maiatzaren 6ko 78/2008 Dekretuaren bitartez, 
Lanbide Heziketako gela eta tailerretan Praktika Onei 
emandako sariak arautu ziren, ikasleengan ondo egiteari 
eta etengabeko hobekuntzari lotutako jarrera eta balo-
reak bultzatzeko eta multimedia sistemak erabiltzearen 
bidez irakaskuntza-praktika sustatzeko asmoz. Dekretu 
horren indarraldian, antzeman da zehaztu egin behar 
dela zein den Dekretuan jasotzen den hautagai termi-
noaren definizioa, biltzen duen kontzeptua argitzeko, 
eta horrela deialdietan ematen diren sariak zuzen eta 
artez emateko.

Emakumeen eta gizonen berdintasunerako otsaila-
ren 18ko 4/2005 Legeko 19. artikulutik 22. artikulura 
bitartean ezartzen diren tramiteak gauzatu dira.

Ondorioz, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa 
sailburuak proposatuta, eta Jaurlaritzaren Kontseiluak 
2009ko otsailaren 17an egindako bilkuran aztertu eta 
onartu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Paragrafo bi eransten zaizkio 
maiatzaren 6ko 78/2008 Dekretuaren 3. artikuluko 
lehenengo idatz-zatiari (78/2008 Dekretua, Lanbide 
Heziketako gela eta tailerretan Praktika Onei eman-
dako Sariak arautzen dituen Dekretua aldatzen duena, 
ikasleengan ondo egiteari eta etengabeko hobekuntzari 
lotutako jarrera eta baloreak bultzatzeko eta multime-
dia sistemak erabiltzearen bidez irakaskuntza-praktika 
sustatzeko asmoz). Hona paragrafoon testua:

«Hautagaiak proposamen bakarra egingo du, eta 
irakasle baten bitartez egingo du.
Aurkeztutako hautagaiko emango dira sariak, 
eta berdin izango da zenbat irakaslek parte hartu 
duten proiektuan.»

EHAA - 2009ko otsailak 27, ostirala  •  N.º 41 ZK.  •  BOPV - viernes 27 de febrero de 2009

2009/1093 • (1)



DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vas-
co.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 17 de febrero de 2009.
El Lehendakari,

JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

AZKEN XEDAPENA

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean dekretu 
hau.

Vitoria-Gasteizen, 2009ko otsailaren 17an.
Lehendakaria,

JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

EHAA - 2009ko otsailak 27, ostirala  •  N.º 41 ZK.  •  BOPV - viernes 27 de febrero de 2009

2009/1093 • (2)


